
1  

Reg. Gen. N.  6 0 4            del    0 4 . 1 2 . 2 0 2 0  

REGISTRO INT. S.S. N. 51  DEL 04/12/2020 

OGGETTO: Ambito Territoriale n. 1 di Cirò Marina. Impegno spesa finanziamento 

approvato con Avviso 1/Pais, progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale 

(PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma 

Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”. CUP: F91B20000520006_CONVENZIONE AV1-284. 

 

 

                                                    COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

          AREA SERVIZI ALLA PERSONA-UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

COPIA 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 

CHE il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il Decreto Direttoriale n.332 del 

27.09.2019, ha approvato il nuovo Avviso non competitivo 1/2019 PaIS, sempre rivolto agli Ambiti 

territoriali e finanziato con risorse residue del FSE 2014 - 2020 PON Inclusione, con il quale ha 

assegnato ulteriori risorse ai territori per l’attuazione di progetti che dovranno essere prima di tutto in 

linea con gli interventi già valutati ammessi a finanziamento con l' Avviso 3/ 2016 ne abbiano la 

stessa struttura e le stesse finalità e vengano adottati facendo riferimento alla Linee guida per la 

definizione dei Patti per l’ inclusione sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza e 

da altre persone in povertà; 

 CHE nell’ottica della complementarità e dell’integrazione degli interventi e delle fonti finanziarie, le 

proposte progettuali devono porsi in linea di continuità con gli interventi già valutati e ammessi a 

finanziamento attraverso l’Avviso 3/2016, mantenendo la struttura e le finalità ivi definite, e devono 

essere coerenti con le linee guida per la definizione dei Patti per l’inclusione sociale di cui all’avviso 

1/2019; 

CONSIDERATO  
CHE l’Ambito Territoriale di Cirò Marina ha elaborato la proposta di intervento per l’attuazione dei 

Patti di Inclusione Sociale (PaIS), predisposta come da Avviso pubblico del MLPS n.1/2019 e redatta 

in base all' “Allegato n. 6 -Modello Scheda intervento PaIS”, nonché in base all' “Allegato n. 6.1 - 

piano finanziario e cronoprogramma di spesa”, per un importo totale di € 624.519,00 per il triennio 

2020-2022;  

CHE è un progetto finalizzato: 

 1. al rafforzamento dei servizi sociali ed in particolare al potenziamento dei servizi di segretariato sociale, del 

servizio sociale professionale per la presa in carico e degli interventi sociali rivolti ai nuclei beneficiari, prevedendo 

pertanto la proroga dei contratti di assunzione, per il triennio 2020/2022, delle 16 (sedici) risorse che compongono 



2  

l’Equipe multisciplinare per € 594.837,60; 
 

2. all’attivazione di tirocini di inclusione sociale e la formazione generale e specifica per i P.u.c. (Progetti di utilità 

collettiva) per € 29.681,40; 

Visto il decreto direttoriale n. 301 del 11/09/2020 con cui la Direzione Generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale ha approvato la proposta progettuale nonché l’ammissione a 

finanziamento, lasciando in capo agli Ambiti territoriali la responsabilità della regolare attuazione 

degli interventi; 

Vista la delibera n.110 del 23/09/2020; 

Viste la presa d’atto della Delibera e del decreto da parte dei comuni dell’ambito territoriale 

nell’ultima conferenza dei Sindaci; 

Visto il decreto di ammissione al finanziamento della proposta progettuale presentata dall'Ambito di 

Cirò Marina per un ammontare pari ad €. 624.519,00; 

Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV1-284 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e 

di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 

2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso 1/2019 per la presentazione di progetti 

finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo 

Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) stipulata tra la 

Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali e il Comune di cirò Marina in qualità di Comune Capofila dell’Ambito. 

 

Ritenuto 

 dover impegnare il finanziamento approvato di € 624.519,00 (quota assegnata per il triennio 

suddiviso in tre annualità di esigibilità) sul cap. 2035 , avente ad oggetto “ Progettazione 
Sociale e sviluppo dei servizi”, Int. 12.02.1.04   bilancio anno 2020;

 dover prorogare i contratti di assunzione a tempo determinato e a tempo pieno/parziale di n. 

16 figure con vari profili professionali che compongono l’Equipe multidisciplinari a valere 

sul Fondo Sociale Europeo programmazione 2014-2020, del Programma Operativo 

Nazionale (PON INCLUSIONE) per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione 

del progetto per “l’attuazione di Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS) per il finanziamento di 

interventi e servizi in favore dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza e delle altre persone 

in povertà presso i Comuni del Distretto di Cirò Marina (Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò 

Marina, Crucoli, Melissa, Pallagorio, San Nicola dell'Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino);

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il decreto legislativo n.50/2016 
Visto lo statuto comunale; 



3  

DETERMINA 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 

1. di impegnare la somma di € 624.519 ,00 di cui alla Convenzione n. AV1-284 sul cap. 2035, 

avente ad oggetto “Progettazione Sociale e sviluppo dei servizi”, Int. 12.02.1.04 redigente 

bilancio anno 2020; 

2. prorogare i contratti in essere delle 16 figure che compongono l’equipe multidisciplinari e 

per attività di supporto alle equipe multidisciplinari a valere sul Pon Inclusione per lo 

svolgimento di attività connesse alla realizzazione del progetto “all’attuazione di Patti per 

l’Inclusione Sociale (PaIS) per il finanziamento di interventi e servizi in favore dei 

beneficiari del Reddito di Cittadinanza e delle altre persone in povertà presso i Comuni del 

Distretto di Cirò Marina (Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, 

Pallagorio, San Nicola dell'Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino) ; 

3. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune e 

di tutti i comuni facenti parte dell’Ambito, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 

comunale; 

4. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati:  

 al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto 

legislative 18 agosto 2000, n.267; 

 all’area del Personale, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 

18 agosto 2000, n.267; 

 

 

Cirò Marina lì, 04/12/2020 

 Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona 

F.to Arch. Mario Patanisi



4  

Allegato alla determinazione del Resp.le dell’Area Servizi alla Persona n.                   dell’  ,  avente  per 
oggetto:“Ambito Territoriale n. 1 di Cirò Marina. Impegno spesa finanziamento approvato. Avviso 1/Pais progetti finalizzati 

all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-

2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”. CUP: F91B20000520006_CONVENZIONE AV1-284”. 

 
VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 

 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; (Determinazione N. 19 del 16/05/2018) 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

 

Importo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

Aggrega

to 

Riferime

nto 

bilancio 

Capitolo/Azio

ne 

Conto 

finanziar

io 

Registra

to 

impegn

o n° 

€ 624.519,00 12 02 1 04 2020 2035   

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

Data 04/12/2020 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

 

  REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in 

data…………………………… ai sensi del comma 2 dell'articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 

L'Ufficio Segreteria Generale 

PI Giuseppe Fuscaldo 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 04/12/2020 al 

19/12/2020 R.A.P. n° 1277 .ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi 

(comma 1, dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L'addetto alla pubblicazione 

F.to Luigi Antonio Anania 


